# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Praedicatorum Friburgensium lector - Cod. Ettenheim-Münster 191**

**Weisser, Philipp**

**[S.l.], 1628-1929**

Dubium quartum

[urn:nbn:de:bsz:31-117415](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-117415)

R. Admittendo in casu voluto posse genus  
 prædicari ut probat argum; et et posse eadem  
 speciem definiiri et eodem genere predicari ut totum  
 potest et q. poneret in sig. Septis sed negat q. hanc  
 generari in unica spe quatenus e. totum  
 potest; non n. illa spes exhaustivè ad æquata  
 illig. prædicationem sed tunc in ad æquata. gener,  
 nativè a. effecta potest demonstrari a. castu ad  
 æquata respiciendo et exhaustivè illam  
 q. hanc in casuposito non gtingeret. ali  
 vicunt, q. in casuposito generari genus me  
 latitudinem non legitur, et solutio et sua tunc  
 præbilitatem.

Dubium Quartum.  
 An genus quatenus ge  
 nus prædicetur de solis  
 speciebus. an vero etiam  
 de individuis specierum?  
 Duo

Duo nobis in presenti dubio sunt examinanda  
da multum inter se connexa.

1<sup>o</sup> An genus immediate potest de se ipso ita  
q. immediate term: quae genus respicit sit ipse,  
an vero aliqd aliud.

Nota duo.

2<sup>o</sup> An genus tunc dicitur de se ipso ita q. ad ea,  
quibus terminat sit illius ipse tunc, respectu vero  
indivisi suum non potest ut genus, sed alio  
distincto modo. q. hanc solutio non tenet.

Nota.

Term. immediate dicitur illa q. se ipso et  
nullo alio mediante, terminat aliquem  
respectu sine transcendentali sine q. di-  
camentalem, ut lumen v.g. dicitur term: im-  
mediate visionis q. terminat illa se ipso  
nullo alio mediante. Term: vero mediate  
dicitur q. rae alterius terminat, ut color  
dicitur term: mediate visionis q. terminat illa  
lumen rae luminis.

Term: imme-  
diatus qui?

Term: mediate  
qui?

Notandum est. Term: adaequata dicitur illa  
q. ita terminat respectu aliquo ut alium term:  
respicere non queat, quia rae term: adae-  
quata potest infima est color q. ita terminat  
nihil aliud, ut ad nihil aliud potest se alius  
extendere, q. ipse n. attingit debet aliquo  
colore esse affectum. Term: vero in adae-  
quata est ille, q. quam vis terminet aliquid  
respectu non tenet solus, sed alia simul termi-  
nant. ut albedo est term: in adaequata visio  
q.

Nota.

Term: Adae-  
quatus q.?

Term: In adae-  
quatus q.?

Quatenus  
de  
ro etiam  
specie

quod licet terminet utriusque non tamen sola, sed  
et alii colores sunt terminare, his prolatas, ut

## Conclusio Prima.

Respectum generis immediate  
terminant species, et de illis generis  
immediate predicatur constitutio,  
respectu illarum vere in ratione generis  
sive primi predicabilis.

- Hoc. Con. ceteris recipit ab autoritate ecclesie,  
tis quodammodo immediate terminant generis quod  
sunt subiectibile in genere speciei et individui  
duo. Sed propter rationem contra. Illa im-  
mediate terminant respectu generis quod im-  
mediate specie differunt, sed ipsa species sunt,  
quod immediate hoc modo differunt, in divinis  
non ratione non specie differunt, quod species  
immediate terminant generis respectu.
2. 2a pars patet. Illud patet immediate de ali-  
quo quod nec potest probari, alia rationem prioris quemen-  
tem illi, sed quod generis quemenat speciei non potest probari,  
si per aliam rationem prioris quemenat illi,  
quod generis immediate patet de specie, ma: supponit  
ut certa ex lib. perleuicem totis: minus: et quod talis  
nam quod aut quemenat bruto aut heri, non potest probari  
aliquam rationem prioris, sed immediate compe-  
tit. quod generis immediate compe: patet de speciebus.
- 3a.

3a. Conditio pars quae generi respectu speciem  
 habeat vera ratione generis propter ex defectu Porphyrii  
 phyrig et eius phrasim sensu definitivum  
 generi in ordine ad speciem. 3o respectu illam  
 habebit vera ratione generis: ex qua ratio potest  
 facile et probari immediatum terminum generis esse  
 speciem, quia relativa quae definitivum per se terminum  
 immediatum definiti solet. sed Porphyrii definitio  
 nisi generi quae est relativa in ordine ad speciem,  
 4o spes immediate terminum habet respectu  
 generis. Propter ultimum conitio quae autem:  
 apparentes immediatum corollarium vel terminum  
 generis non esse speciem vel individuum, quia  
 veri debet assignari alijs terminis immediatis  
 primum respiciat, sed hic non potest esse individuum  
 nisi, 4o in individuo sub genere non ratio  
 sui sed ratio speciei, ideo n. phyrig ait, quia hoc  
 est autem. 5o spes est immediatus terminus generis  
 quia ratio sui et non ratio alterius subiecti eius autem  
 consequens patet ex dictis de terminis immediatis.  
 Propter Leibnizii ratio sequitur quia nec individuum  
 nisi nec spes est in individuo dicitur relativum quia  
 genus sed subiectibile in quod incomplete esse speciem  
 et individuum est in immediatus terminus generis.  
 Sed haec responsio impugnat in sequens  
 n. ex illa definitione Porphyrii et omni phrasim quae  
 plane nullam, atque hoc asserere temerarium  
 in phrasim: 3o et id ex quo sequitur. sequens  
 la propter. Omne relativum ut recte definitivum  
 definiti debet quod suum immediatum relativum

6. topic. 7.

quod respicit sui forma hanc sententiam Porphyrius  
 et Artes et ceteri Philo non definiunt genus  
 per sui medietate cordata seu tern.  
 2<sup>o</sup> illorum defectu plane nitiosa e. ma. est  
 flitio. Impugnatur 2<sup>o</sup>. Genus respicit  
 sua inferiora ides qd ab illis participatur,  
 2<sup>o</sup> si genus non respicit suum medietate sed  
 aliqd aliud prius, et prius ab aliquo alio qua  
 a spe participabilis; sed hoc est absurdum  
 dicere, non n. e assignabile illud, q prius  
 spe participet genus.

Conclusio Secunda.  
 Genus non tm respicit spes sed  
 etiam individua obtinet q vera  
 raem generis respectu plerum.  
 Hoc Con: e contra Nouaminus est  
 stimantibus genus nihil qd spe respicere  
 sed antequam qd conito notum e individua  
 spe in duplii contra. Qdam sunt diversa  
 spei. ut petrus et Gugafaly, Qdam sunt eiqd  
 spei. ut Plato totus. Hoc q notate qd  
 Certis de individuis sitm utramq; raem  
 accepta pte. Genus non tm pte de spe  
 sed et de individuis: 2<sup>o</sup> genus non tm respic  
 it spes sed et individua. consuetudo patet.  
 illa n. qd dicat fructus supponit respectu  
 generis. pte vero aut. 2<sup>o</sup> qd dicit de Petro

et Porcus et Bucephalus est *g* dico non *spem*,  
 sed *geny*, sed hoc sunt individua *spem*  
*go* *geny* *poter* et de individuis. *2a* pars  
 centis maiorem h<sup>ab</sup> *distem* *q* *si* *geny*  
 respectu individuum vera ratio generis  
 obtineat *q* *serius* quo ad individua *ig* de  
*spem* de individuis n. Invenio *spem* ut  
 de petris et brunello. res facilem videt  
 habere *potem*. *ga* vero generis *q* *si* *pot* in  
 hoc *q* *pro* *videt* de pluribus *spem* *q* *ferentibus*  
 in *q* *sed* ita in individua differunt *spem*  
 et t<sup>er</sup> illis ~~aut poter respectu illorum q~~ res  
 aut poter in complete, *go* respectu illorum h<sup>ab</sup> *verum*  
 respectu generis. *min.* poter inprimis n. differunt  
*spem* ut patet. *2o.* aut adfert partem *spem* ad modum  
 et se stantis. *go* poter de illis in *q* in complete.  
 poter eadem pars de individuis *ig* dem *spem*; in  
 his *spem* Plato *aut*, *serius* *et* *aut*, poter alij unite.  
 sed non poter abius nisi *geny*. *go* *geny* respectu  
 individuum *ig* dem *spem* habet vera ratio  
 generis. *ma:* *et* certa poter *min.* inprimis no  
 poter *spem*, *ga* ita adfert totam *spem* actu  
 poter poter, *q* *huc* non *q* *tingit*; nec poter *distem*, *ga* in  
 his *spem* poter alij ad modum *q* se stantis, *q* *distem*  
 non h<sup>ab</sup>, nec et poter *spem* aut accidens, *ga* *q* poter  
*spem*, *q* ultima duo *g* *d* *calibia* non *pot* adferre  
*go* *pro* *d* *calib* *geny*, *ga* nullu aliud *g* *d* *calibile* unite  
*spem*, nisi respondet *et* primo cum Lonanienis  
 by *g* *d* *cali* *huc* *et* *in* *g* *d* *calibile* in nominatum *tu*.  
 nem

venem hanc regionis Novemium qale gtra nomi,  
 natissima plurimum sententia merito ab aliis  
 roni ut. dices forte 20. ad has ræes. nem spe q  
 in his q pntes p dices gery; sed non servat ræem  
 frntem generis, ræo n. frntis generis e, q p dicit  
 de pluribz spe differentibz & individua a. ista  
 enumerata nec sunt diversa spei; sed ræem  
 gō gery non habet frntem ræem generis ræ  
 spectu illent. Contra tra e, q ad ræem gery  
 nis pntes tm q sit p dicit calile de pluribz spe  
 distinctis in gō; non a. ræem ut era. inferior,  
 ra de qbz pntes, spe differentibz, sed sufficit q he  
 beat aliqua inferiora eaz immediata spe  
 distincta, et hæc sunt ipsa spes. demde  
 ad ræem generis sufficit q p dicit ut pars  
 ofides, ut supra dictu, et ad mediu p ræem  
 tis. hoc a. hnt respectu ad individua eadem  
 spei. gō. Et certe si gery ut gery pntes  
 q era inferiora de qbz pntes spe distincta,  
 ta, sequeret aut quatenus p dicit de hore  
 non habere vera ræem generis, q tra falsu  
 spe et ipsi contrarii affirmant. gō. Pntes  
 quela, q ad ut sic quatenus pntes de hore, no  
 pntes de pluribz spe differentibz; gō ut sic  
 non haberet veram ræem generis: nec, nos  
 et dicere volumus gery p respectu ad individua,  
 dua illa enumerata frntes q dicitur in ræ  
 generis, sed volumus gery q quoniam  
 respectu ad spes in gery pntes. imitati  
 f. nittes

fructus & substantia e sua ratione fructem non  
amittere, sed eam ad individua usque  
tendere. Ex qly colligi potest qd termin: mediata  
generis esse indivi d'na utriq; ordinis,  
2o termin: ad equata non esse sola spes, sed  
spes cum indivi d'nis.

**Obiicies 10.** Contra jam Concedentem  
tam spes quam indivi d'na subsistunt  
generi qd in complete qd spes et indivi d'na  
sunt aliqd esse in ratione subsistibilis,  
& immediate attingit a genere. consequenter  
aut patet. Quia quoniam inveniunt inter se, in aliis  
quod sibi esse inveniunt, sed spes et indivi d'na  
inveniunt in ratione subsistibilis ut patet, qd  
sunt aliqd subsistibile in quo conveniunt.  
tunc ultra, sed hoc esse immediate  
termin: generis; qd nec spes nec indivi d'na  
immediate terminantur generis respectu.  
patet min. hoc esse ratione sui et non ratione alie  
rig terminat generis rationem, qd est immedia-  
te termin: alig. consequenter patet, ex ratione termi-  
ni immediati.

**R.** Concedendo autem et distinguendo consequens.  
ergo sunt aliqd esse univocum nam si  
aliquam utriq; eorum nego consequenter qd  
sunt eorum aliqua forma in sententia  
subsistibilis, quod consequenter et hoc  
notio subsistibilis prius et immediatius  
fundat in spe, mediate in individuis,

et hoc posito negat. n. q. si: alig. subiectis  
 bile immediate terminet respectu generis q.  
 sit distincta a specie et in individuis. hinc q.  
 spes et individua eorum aliqua intentione  
 non vero nam aliqua univocam q. im-  
 diate terminet respectu generis. circa  
 hanc solvitur obiter notum individua non  
 referri distincta spe velat ad genus ab illa  
 qua spes illa ad illud referunt. ubi non  
 recte arbitrans conuenit. ut dicitur q. 2. de  
 genere art. 20. a seipentis speciem distinc-  
 ta velat referri ad genus ab illa qua indi-  
 vidua id ipsum recipi vident. fundamentum  
 illud totum q. q. spes immediate individua  
 vero mediate referunt ad genus. sed hoc  
 non officia non e. q. q. lumen et color  
 antea spe velat visibilis si referunt ad in-  
 formem. licet lumen immediate color vero me-  
 diate terminet visibilitatem q. mediate ut  
 immediate terminare respectu aliquem  
 minus. 20 sequitur q. genus habet duas spe-  
 distinctas q. predicabiles et generis q. specie  
 b. predicabilia. hoc ipse non admittunt. q. nec  
 id ex quo sequitur. p. sequenda. non specifica  
 predicabilis sunt ex specifica ratione subiectibus  
 sed sicut illos in individua sunt distinctam spe-  
 subiectibilitatem ab illa quam sunt spes.  
 q. et genus respectu illorum haberet distinc-  
 tam spe predicabilitatem, ex quo clare sequit  
 spe predicabilia b. q. q. tra eorum plurimum  
 opinionem.

Obicies

Obiectis 20. Porphyrii <sup>fr</sup> nullam mentio-  
nem fecit spei, in deſcriptione generis, ſed ſignificat terminum.  
Ad cognitiōem generis ſpe ſpem, et multis modis intelligi  
videtur: et quod magis ratiōe, quod genus non obtineat ratiōem  
generis reſpectu individui dicitur; Et relatiuum huius  
ſeruat vel obtinet ſuam ratiōem in ordine ad  
ſuum correlatiuum, ſeu correlatiuum generis a ſpe, ſed  
ſed reſpectu individui dicitur genus non habebit  
ueram ratiōem generis.

R. Porphyrius non ideo ratiōem in ſpe individui  
dicitur quod genus deſcribitur, quia illa non ratiōem  
certi aut de illis quod dicitur; ſed quia ſufficiat hinc  
genus et ſuum immediatum terminum: declarare ſe non exi-  
ſtimans ratiōem omnes terminos enumeratim enume-  
rare, quoniam omnes terminos cognoscere ſingulis  
loco, ſed per care ad claritatem generis multum quod dicitur  
cognitionem; imo Porphyrius in deſcriptione generis et ratiōem  
nisi in ſua ſententia dicitur autem genus quod dicitur de  
ſpecificis ſpe differentiis, et in ratiōem ſua ſpe  
ſpecifica dicitur.

Ad confirmatiōem R. copioſo mai. et diſtingue  
min. Correlatiuum imo et ratiōem generis a ſpe ſpe  
do ratiōem. mediatum et remotum nego min. obtinere,  
ſed ratiōem conſequam; non in huius reſpectu immediato  
et ſpe terminum, ſed mediato et remoto et ſeruat  
relatiuum ſua ratiōem, ut patet in p̄terito ratiōem  
vere reſpicit eorum licet illorum reſpicit ratiōem,  
dicitur, hinc mediante lumine.

Hinc dicta ſunt de genere reſpectu ſpei et  
individui dicitur. Reſpondet modo quod ſpe, an genus  
et reſpectu diſtinctum habeat ueram ratiōem generis  
nis

Genus non est genus  
respectu differentiarum.

ris sunt predicabilia. ut n. g. aut respectu rationis  
et irrationalis, quae sunt distinctae aures. ad quoniam quod  
nempe est negativum. Praeterea quod genus  
aut n. g. non predicatur extra de distinctis, sed de  
vae generis est predicari extra, quod aut respectu dif-  
ferentiarum non habet vera rationem generis. ma: potest aut  
n. nec est pars definitae nec tota definitae distinctae, quod non  
predicatur extra. quoniam patet, potest aut. si est  
pars definitae, includeret in conceptu est distinctae hanc  
nec fieri, alias distinctae non extraheret genus, quod  
contrahens et contractum debent habere distinctos  
conceptus, ita quod extrahens sit extra conceptum extrahens,  
hi; quod cum distinctae extraheret genus, debet genus esse  
extra conceptum extrahentis, quod genus non est pars distinctae  
definitae distinctae. Sed de hoc latius infra, sub  
de distinctae.

Genus potest de specie  
in abstracto, potest  
non proprie esse hanc.

Quoniam res ultimo, circa motum potest candidi  
generis an genus potest in abstracto de specie  
n. g. humanitas et animalitas, an vero hanc in  
concreto; ad hoc est breviter genus in abstracto  
bene potest predicari de specie in abstracto, hanc  
non accipiat forma se potest. in potest. de hanc,  
manitate bene potest predicari id quod de specie illius,  
sed autitas et de specie humanitatis quod bene potest  
illa predicari in abstracto. ma: non habet distinctam  
notam. potest enim de specie humanitatis et potest  
re hanc, sed id quod ex sua specie habet potest hanc hanc  
hanc et potest aut, quod autitas et de specie hanc,  
manitatis. ma: potest. potest enim. hanc potest et  
aut, quod id quod potest potest hanc, potest hanc et

ex una sp̄ia aut. q̄ sequa vero p̄tr. aūtitas  
 p̄tr. q̄ dicitur aut; q̄o si humanitas est p̄tr  
 q̄ dicitur aut, aūtitas erit de sp̄ia humanitatis.  
 P̄tr idem r̄o. Partes sc̄p̄s bene p̄nt sc̄p̄ri  
 de definitis q̄ dicitur. sed aūtitas ē pars sc̄p̄s  
 humanitatis, q̄o bene p̄t de illa p̄dicari. p̄tr min.  
 si n̄ velles sc̄p̄ri humanitatem s̄c̄ deberes  
 sc̄p̄ri. humanitas ē aūtitas et rationali-  
 tas, eo modo quo h̄o in ḡesto, definit q̄ sit aut  
 rate. q̄o mi. vera. Dixi my d̄m̄o ḡenḡe  
 accipias p̄tr se q̄cise, q̄a in eo carne falce  
 redderet q̄p̄ies. Sumis a. ḡenḡ n̄. y. aut p̄cise  
 q̄to ḡiderat h̄u p̄tr q̄ dicit forma aūtis, hoc ē  
 vivens simili h̄u. et q̄ tales q̄p̄ies q̄p̄entals  
 s̄c̄ p̄tr. q̄a redderet h̄u sc̄p̄ri q̄ humanitas  
 est forma aūtis q̄cise, q̄ certe falce ē.  
 cum humanitas sit forma, aut est aliqd̄ am-  
 plis adhuc. P̄tr r̄o. Nulla pars q̄ n̄m̄ simul sit  
 totum p̄ote p̄t vero p̄dicari de toto, sed aut p̄cise  
 se acceptum h̄u dicit partem, q̄o n̄ p̄t bene  
 p̄dicari de toto vero.